
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 21 г. Ивделя п. Екатерининка 

 

Приказ 

 

от 28 августа 2024 г.                                                                                № 54 

 

Об утверждении списка учебников, учебных пособий и рабочих тетрадей на 

2024 – 2025 учебный год. 

В соответствии с законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ « Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников»», 

Приказываю: 

1. Утвердить список учебников для использования в образовательном 

процессе МКОУ СОШ № 21 г. Ивделя п. Екатерининка на 2024 – 2025 

учебный год: 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Учебный предмет Класс Наименование учебника. 

Автор (авторский коллектив)  

1.1.1.1.1.1.3 Русский язык 2 Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 

частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

1.1.1.1.1.1.4 Русский язык 3 Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

1.1.1.1.1.1.5 Русский язык 4 Русский язык: 4-й класс: учебник: в 2 

частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

1.1.1.1.2.1.2 Литературное 

чтение 

2 Литературное чтение: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 



Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

1.1.1.1.2.1.3 Литературное 

чтение 

3 Литературное чтение: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

1.1.1.1.2.1.4 Литературное 

чтение 

4 Литературное чтение: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

1.1.1.3.1.1.1 Иностранный 

(английский) язык 

2 Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 

частях  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

1.1.1.3. 1.1.2 Иностранный 

(английский) язык 

3 Английский язык. 3 класс: учебник: в 2 

частях 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

1.1.1. 3.1.1.3 Иностранный 

(английский)  язык 

4 Английский язык. 4 класс: учебник: в 2 

частях 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

и другие 

1.1.1. 4.1.1.2 Математика 2 Математика: 2-й класс: учебник: в 2 

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

1.1.1. 4.1.1.3 Математика 3 Математика: 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

1.1.1. 4.1.1.4. Математика 4 Математика: 4-й класс: учебник: в 2 

частях 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

1.1.1. 5.1.1.2 Окружающий мир 2 Окружающий мир: 1-й класс: учебник: 

в 2 частях 

Плешаков А.А. 

1.1.1. 5.1.1.3 Окружающий мир 3 Окружающий мир: 1-й класс: учебник: 

в 2 частях 

Плешаков А.А. 

1.1.1. 5.1.1.4 Окружающий мир 4 Окружающий мир: 1-й класс: учебник: 

в 2 частях 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

1.1.1. 6.1.6.1 Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

4 Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики: 

4-й класс: учебник 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А 

1.1.1. 7.1.1.2 Изобразительное 

искусство 

2 Изобразительное искусство: 2-й класс: 

учебник 

Коротеева Е.И.; под ред. Неменского 

Б.М 

1.1.1. 7.1.1.3 Изобразительное 3 Изобразительное искусство: 3-й класс: 



искусство учебник 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и другие: под ред. 

Неменского Б.М. 

1.1.1. 7.1.1.4 Изобразительное 

искусство 

4 Изобразительное искусство: 4-й класс: 

учебник 

Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

1.1.1. 7.2.1.2 Музыка 2 Музыка: 2-й класс: учебник 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

1.1.1. 7.2.1.3 Музыка 3 Музыка: 3-й класс: учебник 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

1.1.1. 7.2.1. 4 Музыка 4 Музыка: 4-й класс: учебник 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

1.1.1. 8.1.1.2 Технология  2 Технология: 2-й класс: учебник 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

1.1.1. 8.1.1.3 Технология  3 Технология: 3-й класс: учебник 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

1.1.1. 8.1.1.4 Технология  4 Технология: 4-й класс: учебник 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

1.1.1.8.1.3.1 Физическая 

культура 

2 Физическая культура 1 – 4   

Лях В.И. 

1.1.1.8.1.3.1 Физическая 

культура 

3 Физическая культура 1 – 4   

Лях В.И. 

1.1.1.8.1.3.1 Физическая 

культура 

4 Физическая культура 1 – 4   

Лях В.И. 

1.1.2. 1.1.1.2 Русский язык 6 Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 

частях 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и другие 

1.1.2. 1.1.1.3 Русский язык 7 Русский язык: 7-й класс: учебник: в 2 

частях 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и другие 

1.1.2. 1.1.1.5 Русский язык 9 Русский язык: 9-й класс: учебник 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

1.1.2. 1.2.1.2 Литература  6 Литература: 6-й класс: учебник: в 2 

частях 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и другие: под ред. 

Коровиной В.Я 

1.1.2. 1.2.1.3 Литература  7 Литература: 7-й класс: учебник: в 2 

частях 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

1.1.2. 1.2.1.5 Литература  9 Литература: 9-й класс: учебник: в 2 

частях 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 



Коровин В.И. и другие: под ред. 

Коровиной В.Я. 

1.1.2. 3.1.1.2 Иностранный язык 

(английский) 

6 Английский язык: 6-й класс: учебник 

Ваулина Ю.Е.,. Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

1.1.2. 3.1.3.3 Иностранный язык 

(немецкий) 

7 Немецкий язык: 7-й класс: учебник 

Бим И.Л., Садомова Л.В. 

1.1.2.3. 1.3.5 Иностранный язык 

(немецкий) 

9 Немецкий язык: 9-й класс: учебник 

Бим И.Л., Садомова Л.В. 

1.1.2.3. 2.2.5 Иностранный язык 

(английский) 

9 Английский язык: второй иностранный 

язык: 9-й класс: учебник 

Маневич Е.Г., Полякова А.А., Дули Д. и 

другие 

1.1.2. 4.1.1.2 Математика  6 Математика: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и другие 

1.1.2.4.1 .1.3 Алгебра  7 Математика. Алгебра: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Пешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

1.1.2.4. 2.6.3 Алгебра  9 Алгебра 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.; под редакцией Подольского В.Е. 

1.1.2.4.1 .2.1 Геометрия  7  Математика. Геометрия: 7 - 9-е классы: 

базовый уровень: учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

1.1.2.4. 3.5.3 Геометрия  9 Геометрия 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С.; под редакцией Подольского В.Е. 

1.1.2. 4.1.3. 1 Вероятность и 

статистика 

7 Математика. Вероятность и статистика: 

7 - 9-е классы: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

1.1.2. 4.1.3. 1 Вероятность и 

статистика 

9 Математика. Вероятность и статистика: 

7 - 9-е классы: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

1.1.2.4.4.3.1 Информатика  7 Информатика  

Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 

С.В., Шестакова Л.В. 

1.1.2.4. 4.3.3 Информатика  9 Информатика 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков 

С.В., Шестакова Л.В. 

1.1.2. 5.1.6.2 История  6 История. Всеобщая история. История 

Средних веков: 6-й класс: учебник 

Абрамов А.В., Рогожкин В.А., Тырин 

С.В.; под общ. ред. Мединского В.Р. 



1.1.2. 5.1.5.1 История. История России. С 

древнейших времен до начала XVI 

века: 6-й класс: учебник 

Черникова Т.В., Чиликин К.П.; под 

общ. ред. Мединского В.Р. 

1.1.2.5.1.5.2 История  7 История. История России. XVI - конец 

XVII века: 7-й класс: учебник 

Черникова Т.В., Пазин Р.В.; под общ. 

ред. Мединского В.Р. 

1.1.2.5.1.2.3 История. Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV - XVII век: 

7-й класс: учебник 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под ред. Искендерова 

А.А. 

1.1.2. 5.1.1.4 История 9 История. История России: 9-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и другие; под ред. 

Торкунова А.В. 

1.1.2. 5.1.2.5 История. Всеобщая история. История 

Нового времени. XIX - начало XX века: 

9-й класс: учебник 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и другие; под ред. 

Искендерова А.А. 

1.1.2. 5.2.1.1 Обществознание  6 Обществознание. 6 класс: учебник 

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и другие 

1.1.2. 5.2.1.2 Обществознание  7 Обществознание: 7-й класс: учебник 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и другие 

1.1.2.3. 3.1.4 Обществознание  9 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие 

1.1.2.3. 4.6.2 География  6 География. Начальный курс 

Летягин А.А 

1.1.2.3.4.6.3 География  7 География. Материки, океаны, народы 

и страны 

Душина И.В., Смоктунович Т.Л. 

1.1.2.3.4.6.5 География  9 География. География России. 

Хозяйство. Регионы 

Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. 

1.1.2.5.1.8.1 Физика  7 Физика 

Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е. 

1.1.2.5.1.8.3 Физика  9 Физика 

Пурышева Н.С., Важеевская Н.Е., 

Чаругин В.М. 

1.1.2.5.3.1.2 Химия  9 Химия 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

1.1.2.5. 2.2.1 Биология  6 Биология: 5 – 6  



Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и другие; под редакцией 

Пасечника В.В. 

1.1.2.6.3.1.3 Биология  7 Биология: 7-й класс: базовый уровень: 

учебник 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника 

1.1.2.6.3.1.5 Биология  9 Биология: 9-й класс: базовый уровень: 

учебник 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и другие; под редакцией 

Пасечника В.В. 

1.1.2. 7.1.1.2 Изобразительное 

искусство 

6 Изобразительное искусство: 6-й класс: 

учебник 

Неменская Л.А.; под ред. Неменского 

Б.М. 

1.1.2. 7.1.1.3 Изобразительное 

искусство 

7 Изобразительное искусство: 7-й класс: 

учебник 

Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под ред. 

Неменского Б.М. 

1.1.2. 7.2.1.2 Музыка  6 Музыка: 6-й класс: учебник 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

1.1.2. 7.2.1.3 Музыка  7 Музыка: 7-й класс: учебник 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

1.1.2. 8.1.1.2 Технология  6 Технология: 6-й класс: учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

1.1.2.8.1.1.3 Технология  7 Технология: 7-й класс: учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

1.1.2.8.1.1.4 Технология  9 Технология: 8 - 9-е классы: учебник 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

1.1.2.8.1.1.1 Физическая 

культура 

6 Физическая культура, 5 – 7  

Виленский М.Я., Туровский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и другие; под 

редакцией Виленского М.Я. 

1.1.2.8.1.1.1 Физическая 

культура 

7 Физическая культура, 5 – 7  

Виленский М.Я., Туровский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и другие; под 

редакцией Виленского М.Я. 

1.1.2.8.1.1.2 Физическая 

культура 

9 Физическая культура, 8 – 9   

Лях В.И 

2.1.2. 7.2.2. 2 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

9  Основы безопасности 

жизнедеятельности, 7 – 9 классы 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и другие 

 



2. Утвердить список учебных пособий для использования в 

образовательном процессе на 2024 – 2025 учебный год: 

№ Наименование Класс Автор 

1 История средних веков. Контурные 

карты 

6 Тороп В.В. 

2 История России с древнейших времен 

до XVI в. Атлас с контурными картами 

6 Коллектив авторов 

3 Всеобщая история. История Нового 

времени. Атлас   

7 Ведюшкин В.А., Лазарева А.В. 

4 История России. Атлас 7 Курукин И.В. 

5 История России. Контурные карты 7 Тороп В.В. 

6 Всеобщая история. История Нового 

времени. Контурные карты 

7 Тороп В.В. 

7 География. Контурные карты 7 Душина И.В. 

8 География. Атлас 7 Душина И.В. 

9 Читательская грамотность. Сборник 

эталонных заданий 

 Ковалева Г.С., Рябинина Л.А., 

Сидорова Г.А. и другие 

10 Новейшая история XX в. Начала XXI 

века. Контурные карты 

9 Коллектив авторов 

11 История нового времени. XIX начало 

XX в. Атлас  

9 Коллектив авторов 

12 История России. XX – начало XXI в. 

Атлас с контурными картами 

9 Коллектив авторов 

3. Утвердить список рабочих тетрадей для использования в 

образовательном процессе на 2024 – 2025 учебный год: 

№ Наименование Класс Автор 

1 Русский язык. Рабочая тетрадь в 2-х 

частях 

2 Канакина В.П. 

2 Литературное чтение. Рабочая тетрадь 2 Бойкина М.В., Виноградская 

Л.А. 

3 Математика. Рабочая тетрадь в 2-х 

частях 

2 Моро М.И., Волкова С.И. 

4 Английский язык. Рабочая тетрадь 2 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д.  

5 Окружающий мир. Рабочая тетрадь в 

2-х частях 

2 Плешаков А.А. 

6 Технология. Рабочая тетрадь + вкладка 2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

7 Русский язык. Рабочая тетрадь в 2-х 

частях 

3 Канакина В.П. 

8 Литературное чтение. Рабочая тетрадь 3 Бойкина М.В., Виноградская 

Л.А. 

9 Математика. Рабочая тетрадь в 2-х 

частях 

3 Моро М.И., Волкова С.И. 

10 Английский язык. Рабочая тетрадь 3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и другие 

11 Окружающий мир. Рабочая тетрадь в 

2-х частях 

3 Плешаков А.А. 

12 Технология. Рабочая тетрадь 3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 



13 Русский язык. Рабочая тетрадь в 2-х 

частях 

4 Канакина В.П. 

14 Литературное чтение. Рабочая тетрадь 4 Бойкина М.В., Виноградская 

Л.А. 

15 Математика. Рабочая тетрадь в 2-х 

частях 

4 Моро М.И., Волкова С.И. 

16 Английский язык. Рабочая тетрадь 4 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д.  

17 Окружающий мир. Рабочая тетрадь в 

2-х частях 

4 Плешаков А.А. 

18 Технология. Рабочая тетрадь 4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

19 Английский язык. Рабочая тетрадь 6 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

20 Обществознание. Рабочая тетрадь 6 Иванова Л.Ф. 

21 Литература. Рабочая тетрадь 7  Ахмадуллина Р.Г.  

22 Русский язык. Рабочая тетрадь 7 Бондаренко М.А. 

23 Обществознание. Рабочая тетрадь 7 Лобанова И.А., Шапарина О.Н. 

24 История России. XVI – конец XVII 

века. Рабочая тетрадь 

7 Пазин Р.В. 

25 Биология. Рабочая тетрадь 7 Пасечник В.В. и другие 

 

 Директор школы:                        Е.М. Воронина 

 


		2024-08-29T13:37:00+0600
	МКОУ СОШ № 21 г. Ивделя п. Екатерининка
	Я являюсь автором этого документа




